trobem text i glosa, que en el segon el detall d'ésser de pell de cabrit sembla que hauria de fer augmentar el preu i que amb seixanta tres anys els preus han augmentat de més del cent per cent, almenys pel que fa a la *Summa de casibus* de Sant Ramon de Penyafort glossada. I ara ens podem preguntar: ¿l'augment del preu fou degut a la inflació, al fet que amb seixanta anys el llibre s'havia convertit en un objecte més demanat en el mercat de Girona o al fet que hom valorà els llibres d'Arnau des Colomer no al preu de Girona sinó al de Montpeller, d'Avinyó o de Lleida? ¿O hi intervingueren tots aquests factors i encara potser algun més? En aquest moment he de deixar les preguntes sense resposta.

Diré només, per acabar aquest apartat ja massa llarg, que Arnau des Colomer oferia com a principi de biblioteca de la seu de Girona un conjunt d'obres bàsiques i relativament completes pel que fa al dret canònic, menys complet en el camp de la teologia (no sols no hi havia tota la *Summa* de sant Tomàs d'Aquino, ans encara cap obra de cap pare de l'Església —sant Agustí, sant Jeroni, sant Ambròs, sant Joan Damascè, sant Gregori, sant Lleó el Gran, per no citar més que els més coneguts i presents en biblioteques medievals—), i no cal dir en el de la filosofia o en el de les

incipit "Futura esse" et finit "ex constitutione di". Et quaternus penultimus finit "petitur ex". Et in ultimo quaterno sunt quinque carte corrose. Quem librum tradidi vobis et ex causa venditionis nomine dicte manumissorie cedo vobis omnes actiones et iura que dicto Martino quondam competeabant et eius heredibus competunt in predicto libro. Quibus actionibus et iuribus, etc. Constituendo vos in hiis, etc. Accepi pro pretio centum solidos. Et ideo renuntio, etc. Pro vitio autem et evictione predicti libri et pro restituendis et solvendis vobis et vestris omnibus expensis, dampnis et interesse, si quas et si qua, vos et vestri (.....) in ducendis, tractandis sive examinandis litibus, si que vobis vel vestris moverentur ab aliquo in predicto libro vel ratione aut occasione eiusdem, nomine et auctoritate manumissorie predicte obligo vobis et vestris alia bona dicti Martini Amargós quondam, quecumque sunt et ubicumque. Sed ego nomine meo proprio non teneo vobis nec vestris de vitio nec de evictione dicti libri, nec ad pretii restitutionem nec ad aliquod interesse, ubi etiam dictus liber a vobis vel vestris evinceretur vel etiam vitiosus existeret, nec bona mea sint inde vobis nec vestris in aliquo obligata. Preterea confiteor et recognosco vobis quod dictus liber fuit de mandato meo venalis expositus palam et publice in Barchinone et in dicta villa de Monte Albo per multos dies, per cursores publicos et iuratos ipsorum locorum. Et cum multi emptores ad emendum predictum librum accessissent, non apparuit aliquis emptor qui tantum pretium offerret in eo quantum vos obtulistis. Et ideo vobis, tanquam plus offerenti feci dictam venditionem pro pretio supradicto. Testes, Berengarius Canaderii, Raimundus de Queralto et Antonius Scutiferi, clericus», Arxiu Capitular de la Catedral de Barcelona, Notaris, Bernat Vilarrúbia, Manual 1308-1309, f. 213^v. Sobre el comprador, Ramon Danchs, hi ha notícies en el meu *L'«Alia informatio beguinorum» d'Arnau de Vilanova* (Studia, textus, subsidia II), Barcelona 1978, 101, nota 13. En el mateix arxiu, Notaris, Bernat Vilarrúbia, Manual factici de 1314-1316-1340, f. 59^r, hom trobarà l'acta notarial d'una altra subhasta d'un *Digestum vetus*.